
 

Decreto Dirigenziale n. 15 del 21/06/2012

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 11 Geologico Reg.-Osservatorio reg. prezzi dei LL.PP.-Organ.verif.contr.a

camp

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2007/2013. ASSE 1 - OBIETTIVO OPERATIVO 1.7 "EDIFICI PUBBLICI

SICURI" - ADEGUAMENTO STATICO E FUNZIONALE DEL PATRIMONIO EDILIZIO

PUBBLICO. PROGETTO "COMPLETAMENTO INTERVENTO DI RECUPERO STATICO E

FUNZIONALE DI UN EX CONVENTO BENEDETTINO SITO IN LOCALITA' PIANA DA

ADIBIRE A CENTRO DI RICERCA, STUDIO E MOSTRA DEL PAESAGGIO RURALE".

COMUNE DI SAN LORENZO MAGGIORE EROGAZIONE 1° ACCONTO. DIRETTIVA POR

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  25 Giugno 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO: 
 
− che con deliberazione n. 1921 del 9/11/2007 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della 

decisione della Commissione Europea di approvazione del Programma Operativo Regionale 
Campania FESR 2007-2013; 

− che il Responsabile dell’ Obiettivo Operativo 1.7 in esecuzione della Delibera di giunta regionale 
2121 del 31/12/2008 ha provveduto all’emanazione di un Avviso Pubblico “Edifici pubblici sicuri“ in 
attuazione del programma POR CAMPANIA FESR 2007/2013 con D.D. n. 5 del 12/02/2009; 

− che con D.D. n. 4 del 19/02/2010 pubblicato sul BURC n. 19 del 01/03/2010 veniva approvata la 
graduatoria definitiva  dei progetti ammessi a finanziamento di cui al suddetto avviso pubblico; 

− che il citato decreto prevede tra gli altri il finanziamento di € 3.100.000,00 con le risorse dell’Obiettivo 
Operativo 1.7. “Edifici Sicuri” a favore del Comune di San Lorenzo Maggiore. Beneficiario per la 
realizzazione dell’intervento “Completamento intervento di recupero statico e fun zionale di un 
ex Convento Benedettino sito in località Piana da a dibire a centro di ricerca, studio e mostra 
del paesaggio rurale”, con un cofinanziamento Comunale di € 100.000,00;                                                      

− che con D.D. n. 8  del 01/03/2010 il Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.7 ha ritenuto 
ammissibile a finanziamento il progetto presentato dal Comune di San Lorenzo Maggiore  
impegnando la somma di € 3.000.000,00 sulla U.P.B. 22.84.245 cap. 2612 Asse 1 - Obiettivo 
Operativo 1.7 Edifici Pubblici Sicuri - PO FESR 2007-2013 – bilancio per l’esercizio finanziario 2010; 

− che con D.G.R. n.1715/2009 è stato approvato il Manuale di attuazione  POR Campania FESR 
2007/2013 recante disposizioni in materia di rapporti tra la Regione Campania ed i beneficiari finali 
nel campo delle infrastrutture; 

− che con D.D. 354 del 3/11/2010 in BURC n.73/2010 è stato approvato il Manuale di controllo di 1° 
livello POR Campania FESR 2007/2013 recante disposizioni in materia di rapporti tra la Regione 
Campania ed i beneficiari finali nel campo delle infrastrutture; 

− che con nota n. 920530 del 17/11/2010 il Settore Geologico ha prescritto a tutti i Comuni 
l’applicazione delle norme antimafia in vigore per la legge 136/2010 ed il D.L.  187 del 12/11/2010; 

− che con nota n. 1947 del 06/06/2012  il Comune di San Lorenzo Maggiore ha integrato le precedenti 
note trasmettendo i seguenti documenti previsti dal citato Manuale dopo lo svolgimento della gara 
d’appalto: 

o Atto di indizione della gara per l’appalto dei lavori; 
o Verbali di gara; 
o Atto di aggiudicazione della gara e codice CIG; 
o Delibera di approvazione del Q.E modificato a seguito della gara; 
o processo verbale della consegna dei lavori, redatto ai sensi dell’ art. 130 del D.P.R. 21 Dicembre 

1999 n. 554 e s. m. i.; 
o programma dei lavori firmato dal direttore dei lavori, controfirmato dall’appaltatore e fatto proprio 

dal legale rappresentante del Beneficiario Finale; 
o contratto con la ditta aggiudicataria dei lavori; 
o Quadro economico di dettaglio per le spese generali;  
o atti di conferimento incarichi per ciascun  professionista e/o consulente con atti di gara, contratti e 

determinazione negli stessi di ciascun compenso con i codici CIG (l’elenco deve essere riportato 
nel QE di dettaglio del 12% delle spese generali); 

o regolamento incentivi alla progettazione per i dipendenti interni, atti di nomina del gruppo con 
rispettive qualifiche e determinazione importi; 

o fotografia del cartellone pubblicitario avente le caratteristiche e le dimensioni di cui al Reg. (CE) 
1828/2006 con lo slogan “ la Campania cresce in Europa”; 

o comunicazione delle coordinate bancarie del conto corrente dedicato, delle generalità delle 
persone delegate ad operarvi e del codice IBAN e codice  IBAN della Tesoreria di Stato; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  25 Giugno 2012



 

 

 
 

o check list aggiornata, datata, compilata e sottoscritta dal RUP; 
o dichiarazione che l’aliquota IVA è stata determinata secondo la normativa vigente e che la 

medesima I.V.A  rappresenta una spesa del Beneficiario non recuperabile in nessun altro modo; 
o Dichiarazione firmata dal RUP in merito al doppio finanziamento (opera non finanziata o 

rendicontata con altre fonti); 
o Dichiarazione firmata dal Sindaco e dal RUP in merito all’accollo delle spese dichiarate dal ROO 

non ammissibili in sede di rendicontazione. 
o Elenco  delle spese sostenute per i pagamenti relativi elusivamente all’intervento dell’Ob. Op. 1.7 

con le relative allegate fatture e quietanze in copia conforme all’originale;  

−  che tutta la documentazione inerente il fascicolo è agli atti del Settore; 
 

PRESO ATTO: 

− che, dopo la gara di appalto, effettuata dal Comune di San Lorenzo Maggiore, l’importo dei lavori è 
stato rideterminato in Euro  2.171.663,06 come risulta dal Quadro Economico, allegato alla richiesta di 
erogazione dell’anticipazione,  di cui alla Determinazione n. 97 DEL 22.07.2010  ivi riportato;  

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DELL'ESITO DI GARA 

A) 
 
LAVORI 
 

   

 Importo lavori soggetto a ribasso   

a1) Importo lavori al netto del ribasso d’asta                 2.102.344,33   

a2) Oneri per la sicurezza 69.318,73   

  Totale lavori al netto del ribasso d’asta   2.171.663,06 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione     

b1) 
Per imprevisti, comprensivo di Iva                  
max 10% di A  € 

  
 
 

217.166,31  

Spese tecniche: Progettazione, Direzione 
Lavori, 

    
b2) 

Cordin. per la sicurezza, collaudi, RUP, 
Pubblicità                        12% di  A € 

  
288.164,41 

  

b3) I.V.A. per lavori 10% di A 217.166,31   

b4) I.V.A. su spese tecniche (21% di b2)   60.514,53   

  
Importo totale del progetto (A+B) 

 2.954.674,62 

 

   −  che il progetto è cofinanziato dal Comune per un importo di euro  100.000,00 per cui l’investimento 
complessivo è di euro    3.100.000,00; 

   - che si è conseguito un ribasso di gara € 229.707,06;   

RITENUTO: 

− di dover approvare l’importo risultante e di dover ridefinire la quota pubblica a valere sul POR                 
regionale in Euro  2.859.362,54  a seguito del suddetto ribasso d’asta; 

− di accertare l’economia di € 4.687,92 che risulta quale quota parte nella disponibilità del Comune;    

− di accertare l’economia di Euro  140.637,46 che è pari alla differenza tra l’importo iniziale e la nuova 
quota POR ridefinita a seguito del ribasso d’asta che rientra nella disponibilità della Regione; 

− di dover procedere, essendosene verificate le condizioni, all’erogazione dell’anticipazione 
sull’importo rideterminato al netto del ribasso d’asta ed al contestuale recupero dello stesso nella 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  25 Giugno 2012



 

 

 
 

disponibilità dell’Obiettivo Operativo 1.7 ai sensi del Capitolo 3 del Manuale di Attuazione del POR 
FESR 2007/2013; 

− di confermare il finanziamento di Euro  2.859.362,54 al Comune di  San Lorenzo Maggiore per 
l’intervento “Completamento intervento di recupero statico e fun zionale di un ex Convento 
Benedettino sito in località Piana di San Lorenzo M aggiore da adibire a centro di ricerca 
studio e mostra paesaggio rurale”   a valere sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.7 con 
rendicontazione sulla somma di Euro  2.954.674,62 con un cofinanziamento comunale di Euro 
95.312,08 al netto dell’economia di gara;   

− di doversi attenere per le erogazioni successive a quanto stabilito nel cap.3 del citato Manuale  ed al 
co-finanziamento obbligatorio previsto per l’ente di Euro 95.312,08  riservando la cifra del 10% del 
finanziamento pari a Euro 285.936,25 quale saldo alla conclusione ed al collaudo di tutti i lavori; 

− che trattasi di lavori urgenti e indifferibili e le cui spese sono tali da non poter essere rinviate senza 
recare danno grave all’ente ed al suo funzionamento; 

 

VISTE 

− la L.R. n. 7/2002; 
− La D.G.R. n. 960 del 30/05/2008 recante i capitoli di bilancio dedicati agli Obiettivi Operativi del PO 

FESR 2007-2013; 
− la L.R. n. 1 del 27/01/2012  “Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale e pluriennale della 

Regione Campania- Legge finanziaria 2012”; 
− L.R. n. 2 del 27/01/2012 “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2012; 
− La D.G.R. n. 24 del 14/02/2012 recante l’approvazione del Bilancio Gestionale 2012; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Team dell’Obiettivo Operativo 1.7, dall’espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa e dall’esito positivo in ordine alla verifica del rispetto delle regole di ammissibilità 
di cui al manuale di attuazione del POR FESR Campania 2007/2013 approvato con DGR 1715/2009 e 
s.m.i. 

DECRETA 

1. di dare atto dell’istruttoria del Team operativo in ordine alla correttezza procedurale per l’erogazione 
al Comune di San Lorenzo Maggiore del 1° acconto pa ri al 30% dell’impegno definitivo onde 
realizzare l’intervento denominato “Completamento intervento di recupero statico e fun zionale di 
un ex Convento Benedettino sito in  località Piana di San Lorenzo da adibire a centro di 
ricerca studio e mostra paesaggio rurale ”; 

2. di approvare il nuovo quadro economico della spesa necessaria per realizzare l’intervento dopo 
l’aggiudicazione di gara per un importo complessivo di € 2.954.674,62  con quota pubblica a valere 
sul  POR  Campania  FESR  2007/2013  di  € 2.859.362,54 e  cofinanziamento  comunale  di  € 
95.312,08                    ; 

3. di trasmettere il presente decreto per il provvedimento di liquidazione all’Autorità di Gestione –Settore 
02 dell’A.G.C. 09– per effetto della DGR 157 del 18.04.2011 confermando che il rinveniente onere è 
parte dell’impegno assunto con Decreto Dirigenziale n. 6 del 01/03/2010 sul capitolo della spesa n. 
2612 U.P.B. 22.84.245 per l’esercizio 2010, istituito con delibere di G. R. n. 960 del 30/05/2008 e n. 
1550 del 26/09/2008; 

4. di disporre che l’economia di € 140.637,46 rinveniente dal ribasso d’asta ai sensi e per gli effetti del 
citato Manuale approvato con D.G.R. n. 1715 del 2009 rientri nella disponibilità dell’Obiettivo 
Operativo 1.7 del POR Campania FESR 2007/2013; 

5. di confermare che l’economia di € 140.637,46 rinveniente dal ribasso d’asta va disimpegnata con il 
successivo decreto di liquidazione del Settore 02 dell’AGC 09; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  25 Giugno 2012



 

 

 
 

6. di imputare a favore del Comune di San Lorenzo Maggiore  pertanto la somma di Euro 857.808,76           
come anticipazione pari al 30% dell’impegno definitivo, sulla quota POR rimodulata dopo 
l’aggiudicazione dei lavori, per la realizzazione dell’intervento denominato: “Completamento 
intervento di recupero statico e funzionale di un e x Convento Benedettino sito in località 
Piana di San Lorenzo  Maggiore da adibire a centro di ricerca studio e mostra paesaggio 
rurale ” mediante accredito sul c/c della Tesoreria dello stato IBAN IT 
79F0100003245421300304672 per le disposizioni intervenute richiamando in tale sede il numero del 
c/c dedicato n°20979 con intestazione EDIFICI SICURI – POR FESR 2007-2013 – Asse 1 – 
Obiettivo Operativo 1.7 - per i lavori di “Completamento intervento di recupero statico e 
funzionale di un ex Convento Benedettino sito in Lo calità  Piana di San Lorenzo Maggiore da 
adibire a centro di ricerca studio e mostra paesagg io rurale ” nell’ambito del conto corrente di 
gestione delle attività vincolate, presso la filiale di Banca  Popolare di Novara spa dipendenza 
Guardia Sanframondi – codice IBAN IT 63Q0560875360000000020979 attribuendo alla presente 
liquidazione, in relazione alla natura economica della spesa cui si riferisce, il codice gestionale n. 
2234 SIOPE; 

7. di inviare copia del presente provvedimento al Comune di San Lorenzo Maggiore, all’Autorità di 
Gestione- AGC 09-Settore 02, al Coordinatore dell’A.G.C. 15, al Settore Stampa e Documentazione 
per la pubblicazione sul BURC.   

                               

                                               Il Dirigente del Settore 
    Arch. Claudia Fiore 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 39 del  25 Giugno 2012


	BURC n. 39 del  25 Giugno 2012

